¹⁰⁵ Testo riportato da J. M. PARENT, *La doctrine de la création dans l'école de Chartres*, Paris-Ottawa 1938, p. 75.

¹⁰⁶ I. ISRAELI, *Liber de definitionibus*, ed. J. T. Muckle, in *Arch. d'Hist. et Litt. du M. A.*, IX (1938), p. 313.

¹⁰⁷ O. BARDENHEWER, *Die pseudo-aristotelische Schrift über das reine Gute, bekannt unter dem Namen Liber de causis*, Freiburg i. Br. 1882, p. 165. Questa definizione condensa la dottrina svolta da Proclo, come ha visto bene S. Tommaso (cfr. *Comm. in lib. de causis*, lect. 2, in *Opera O.*, Parma 1866, t. XXI, p. 720 s.), nella prop. 191^a della *Elementatio theologica* (cfr. ed. E. R. DODDS, *Proclus. The Elements of Theology*, Oxford 1933, pp. 166, 168).

dell'«uomo volante» di Avicenna che ha fatto pensare al *cogito* cartesiano. Ecco il testo piuttosto macchinoso, ma interessante: *Dicemus igitur quod aliquis ex nobis putare debet quasi subito creatus esset et perfectus, sed velato visu suo ne videat exteriora. Et creatus esset sic quasi moveretur in aëre; aut inani ita ut eum non tangeret spissitudo aëris quam ipse sentire posset; et quasi disiuncta essent membra eius, ita ut non concurrerent sibi, nec contingerent sese. Non enim dubitaret affirmare se esse; non tamen affirmaret exteriora suorum membrorum, nec occulta suorum interiorum, nec animum, nec cerebrum, nec aliquid talium, sed extrinsecus affirmabit se esse...* Avicenna continua la sua analisi che ha propriamente lo scopo, non di superare il dubbio (come in Cartesio, e prima ancora in S. Agostino) ma di mostrare la distinzione e l'indipendenza dell'anima dal corpo¹⁰⁸.

Un primo indizio della penetrazione diretta di Aristotele è nella definizione di Ermanno di Carinzia: *Anima est perfectio corporis naturalis, instrumentalis potentia agentis. Et alibi: Anima est perfectio corporis agentis et viventis in potentia*¹⁰⁹. Una strana mistura di platonismo di diversa provenienza mostra invece la definizione dell'anima di Alfredo Anglico (di Sarechel): *In se considerata (anima) substantia est incorporea, intellectiva, illuminationum quae a primo sunt ultima perceptiva, ut Aristoteles in Metaphysica capitulo quod K inscribitur: a qua definitione nec Areopagita in Ierarchia sua dissentit*¹¹⁰. Questa strana definizione, che rispondeva all'ambiente neoplatonico dominante la fine del secolo XII e gli inizi del secolo XIII sembra abbia avuto fortuna: si ritrova, p. es., in un maestro di valore come Filippo il Cancelliere all'inizio del secolo XIII e alla fine del medesimo nel francescano G. Peckham il quale, non so perché, l'attribuisce ad Avicbron (*Auctor Fontis vitae*)¹¹¹.